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ОТЧЕТ
кореспонденция

За изминалия период след изборите от близо 3 месеца и в изпълне-
ние на предизборната платформа на председателя и програмата за 
развитие на САБ, новото ръководство ви информира за дейности-
те за периода от 01.04.2010 г. до 22.06.2010 г., както следва:
САБ и КАБ
Започнаха редовни консултации и извършване на общи дейности 
по отношение на:
- Обща експлоатация на базите, вкл. залите на ЦДА на САБ.
- Обучителни програми по усвояване на средства от еврофондове-
те (среща в Трявна с участие на представители на КАБ).
- Подготовка на общи дискусии с представители на управляващи 
институции, касаещи проблемите на архитектурния бранш.
- Работа по ЗУТ, със съгласуване на становища към МРРБ.
МЕДИЙНО ПРИСЪСТВИЕ
- САБ сключи меморандум за дългосрочно сътрудничество със 
Съюза на журналистите в България, с принципни ангажименти за 
взаимно подпомагане.
- Непосредствено след избора на новото ръководство на САБ се пу-
бликува интервю на председателя на САБ в списание „Дипломатиче-
ски преглед” с позициониране на основните инициативи на САБ.
- Започна съвместна работа с агенция „Фокус” за популяризиране 
дейността на САБ.
- Значителна част от събитията, свързани със САБ, се публикуват 
едновременно в информационния бюлетин „Български архитект” и 
седмичника „Арх&Арт”.
- Създадена е подготовка от 01.07.2010 г. информационният бюле-
тин „Български архитект” да излиза вече ежеседмично.
- Увеличи се абонаментът с допълнителни 50 броя на националния 
седмичник „Арх&Арт” за информационно подпомагане на друже-
ствата на САБ по места.
- Създава се мобилна група за медийно, вкл. телевизионно участие, 
на архитекти в отделни предавания.
- Предстоят интервюта с професионалните медии след публикува-
не на настоящия отчет в информационния бюлетин на САБ.
ОБРАЗОВАНИЕ И МЛАДИТЕ АРХИТЕКТИ
- Подписан бе меморандум между САБ и Университета по архитек-
тура строителство и геодезия.
- В съответствие с меморандума се изпълнява реализацията на Му-
зей на архитектурата, съвместно с Министерството на културата. 

Уважаеми арх. Георги Бакалов, 
Във връзка със срещата, която 
се състоя в Аман – Йордания на 

5-ти май, ние имахме честта да 
се срещнем и занапред очакваме 
бъдещо развитие на двустран-

ните професионални отношения 
между нашата и вашата страна.
Фактически посещението в Йор-

дания беше високо оценено, осо-
бено защото то рефлектираше 
и фокусираше върху нуждите на 

нашите пазари, приоритетно 
съсредоточавайки се върху со-

циалния и икономически растеж, 
секторите на строителните 

услуги и жилищните инвестиции.
Най-накрая, ние очакваме да 

потвърдите Вашето идване, 
придружен и от Ваши колеги, 

така че да организираме всички 
изискуеми ангажименти, за да 

направим успешно обещаното 
сътрудничество.

Очаквам скоро вест от Вас.
Ваш верен,

инж. Ахмад Юсеф Ал Тарвнех,
 председател на Асоциацията 

на йорданските предприемачи  

нов брой

Очаквайте!

НА РЪКОВОДСТВОТО НА САБ 
ЗА ПЪРВИТЕ ТРИ МЕСЕЦА ОТ РАБОТАТА ИМ

Бюлетин

 „Български архитект”

ще излиза 

всяка седмица!
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ОТЧЕТ...
Дружеството в Велико Търново е ангажирано със съдействие за 
това. Предстои изработване на задание и конкурс за идеи.
- Ежемесечно се провеждат срещи с участие на млади архитекти 
и кандидат- архитекти в обучителната програма към „Софийски 
сдружени архитекти“ в ЦДА на САБ.
- Участие на САБ в журирания на студенти от вузовете с архитек-
турно обучение.
- Започната е и е в ход, със записани повече от 50 младежи, инициа-
тивата за създаване на Клуб на младите архитекти и кандидат архи-
текти, където арх. Георги Стоилов по тяхно искане предаде опита 
от миналите години в пряка дискусия.
- В ход е допълнително представителство на младите от ССА и Дру-
жество СДР в Специализирания състав в ОЕСУТ за градски дизайн 
в ДАГ при Столична община.
- В подготовка е среща с всички представители на вузовете за обу-
чение на архитекти за хармонизиране на учебните модули.
МАТЕРИАЛНАТА БАЗА
- Извършена бе ревизия на 6 бр.бази. Дейността по запознаване 
на място със състоянието на базите продължава, като за целта е 
ангажиран специалист, препоръчан от Българската асоциация 
на туроператорите, който периодично извършва проверки, с 
препоръки за експлоатация. (Базата в Кърджали – великолепна 
възрожденска сграда, която финансово е на загуба, без да се смя-
тат ремонтите, се оказа, че не е посещавана от 20 години от ръко-
водството на САБ).
- В базата „Св. св. Кирик и Юлита” бяха съкратени 12 души, без охра-
ната. Продължава частичен ремонт, съгласно предписанията за 
ПАБ и спешните ремонти. САБ следи и води юридическата дейност 
по защита на собствеността.
- Понастоящем се извършва ремонт на базата в Черноморец, без да 
се спира посещаемостта за летния сезон.
- Общото състояние на творческите домове е задоволително, но 
музеят в Велико Търново е в критично състояние.
- Базите за отдих не се стопанисват добре, извършвани са частични 
ремонти, предимно от една фирма. Една значителна част от тях са 
с неоправени документи за собственост и са в окаяно състояние. 
Наложително е нов подход при управлението им.
- Пропусната е възможността от предното ръководство за дари-
телско придобиване на магазин за САБ по волята на арх. Атанас 
Агура.
- Договори се изграждането на нова база от съвременен тип с 14 
легла на яз. Тича, с безплатно използване на съоръжения за спорт 
към язовира целогодишно, извън ловния сезон (януари-март). САБ 
ще организира младежки конкурс за проект. Проектът и строител-
ството са за сметка на ползвателя, а собствеността на САБ.
- Изгради се и се пусна в експлоатация нова база на САБ в Стара За-
гора, като обезщетение. Базата е салон на първи етаж за 50 човека, 
с помещения към него за организационна дейност. Документът за 
собственост, на името на САБ, беше връчен на 18.06.2010 г. в присъ-
ствието на колеги от САБ и КАБ. Предстои сключване на символи-
чен договор с КАБ за общо ползване.
- Възложено е на дружествата по места, като Велико Търново, 
Кърджали, Стара загора, Благоевград и др. да активират дейност-
та по намиране на подходящи форми за експлоатация на базите и 
доходност, включително преотдаване под наем, обезщетения за 
строителство, концесия, производство и др.
- За Централния дом на архитекта е в ход подготовка за изграждане 
на ново пространство около сградата на ЦДА на САБ и тротоара 
по проект – с плочници, декоративни колони, инфраструктурни 
подобрения и озеленяване, както и реставрация на обрушените 
пластики по зида до главния вход. Тези дейности се финансират с 
дарения, без използване на средства от САБ. В даренията участват 

колеги архитекти, художници, ландшафтни архитекти, строителни 
инженери и отделни фирми. Предстои залите в ЦДА на САБ да се 
обновят за посрещане на честването на „45 години САБ” през месец 
октомври и ноември. 
ДОХОДНОСТТА
- В ход е сключване на споразумения с отделни общини за рабо-
та чрез САБ за съюзните си членове. САБ работи по подпомагане 
на отделни общински проекти в частта на задание, вътрешни кон-
курси и експертизиране по критерии с цел обезпечаване на каче-
ството на проектите. В тази връзка, помощта на колегите в адми-
нистративното управление по общини е определяща. Предстои и 
създаването на вътрешен за САБ правилник.
- Работи се по включване на САБ в европроекти с помощта на Ин-
ститута за подготовка на служители в международни организации 
(ИПСМО). Първата стъпка с института се реализира съвместно и с 
КАБ в дискусията-семинар с главните архитекти в Трявна през ме-
сец май.
- Реализира се участие в традиционния форум „Банки, инвести-
ции, пари”, проведен в хотел „Шератон” в началото на юни, къде-
то се изнесоха  две лекции: „Ролята на архитектите в устойчивото 
развитие на общините” и „Качествени проекти – успешно финан-
сиране” – посветен на задължителната необходимост от експер-
тиза в архитектурно-строителното проектиране, като сърцевина 
на инвестиционните проекти, с които се кандидатства по евро-
програмите.
- Защитата на авторските права в рамките на САБ предстои да се са-
моиздържа, след въвеждане на промените в Закона за авторското 
право, което изисква и създаването на отделен правилник.
- Дружеството на архитектите-художници по тяхно предложение 
минава на самоиздръжка, на база доходност от изложбените проя-
ви, съобразно предстоящ правилник.
- Организира се подобряване на доходността на залите в ЦДА на 
САБ.
- Стимулира се дарителството.
АРХИТЕКТИТЕ В АДМИНИСТРАЦИЯТА
- Предстоящо е създаването на Дружество на главните архитекти и 
архитектите в административното управление за подпомагане на 
реализацията на основните цели на САБ, свързани с доходността и 
нормативната база.
ЕКСПЕРТИЗАТА
- Внесени са предложения за промени в ЗУТ, разработени с юри-
дически обосновки в МРРБ за участие на представители на САБ в 
Експертните съвети към общините и ведомствата, свързани с архи-
тектурното творчество. Предстои внасянето на общо становище за 
последните промени в закона, съвместно с КАБ и КИИП.
- В ход е уточняване с Министерството на културата (до края на 
месец юли) на принципите за подпомагане с експерти, по пре-
поръка на САБ, за оценяването на недвижимите паметници на 
архитектурата.
- Създаването на вътрешен експертен съвет по функционален 
принцип за САБ е свързан с предстояща и евентуална възможност 
за работа чрез САБ.
НОРМОТВОРЧЕСТВОТО
- Предстои внасяне в Комисията по култура в Народното събра-
ние на предложения за поправки в Закона за авторското право до 
24.06.2010 г., главното от които е проектите за сгради да бъдат ре-
гламентирани като носители на авторство.
- Работи се по последните предложения за поправки в ЗУТ, вклю-
чително и касаещите работата на главните архитекти. Съгласува-
нето с КАБ и КИИП е в работен порядък за участието на САБ на 
30.06.2010 г. в Консултативния съвет към министъра на МРРБ.
- Подписаха се меморандуми с Камарата на инженерите в инвести-
ционното проектиране и с Камарата на предприемачите в Бълга-
рия за общи действия, включително и по нормативната уредба.
ДРУЖЕСТВАТА ПО МЕСТА
- Предвижда се през месец септември разширен Управителен 
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съвет с участие на председателите на дружествата за обща коорди-
нация и дейности по места, съгласно програмата на САБ.
МЕЖДУНАРОДНАТА ДЕЙНОСТ
- САЕ – участие във форума през месец юни и се подготвя конкурс 
и журиране на български проекти, съвместно с КАБ.
- организираха се изложби – на Сирия в ЦДА и участие на архи-
тектурна изложба в Англия и Словакия, предстои организиране в  
Кралство Йордания.
- В началото на месец юли предстои участие на студенти в пленер 
в Одрин.
- Съвместно със Съюза на архитектите в Румъния се работи по 
проект за обща урбанистична концепция по р. Дунав и предстоят 
проекти, свързани с черноморското сътрудничество, където кон-
курсното начало ще е определящо, включително с последващи 
проекти.
- В ход са меморандуми със съюзите в Македония, Румъния, Ру-
сия и др.
- Изложбата „45 години САБ” се предвижда да гостува в чужбина.
ДИАЛОГЪТ В САБ И ИНФОРМИРАНОСТТА
- Диалоговият режим е приоритет по всеки един въпрос за члено-
вете на САБ и ръководството му, но той не изключва субординация 
на действията. Поставянето на задачи в права и обратна връзка, и 
то по всяко време, се предхожда от предварителни усилия за изпъ-
лнението им, което е засегнато в настоящия отчет.
- В ход е изработването на нов активен сайт на САБ, за бързо ин-
формиране и с включване на отделни архитектурни фирми и бюра, 
отделни браншови сдружения и фирми.
- Предстои до края на месец юли въвеждане на нова библиотеч-
на система към Библиотеката на БАН, с обучение на специалист за 
достъп до световната информационна система. 
СОЦИАЛНА ДЕЙНОСТ
- Договорено е с наемателите на ЦДА на САБ кът на архитекта и 50% 
намаление в кафето на ЦДА за архитекти над 65 г., след показване 
на новата карта на САБ.
УПРАВЛЕНИЕТО НА САБ И ОРГАНИЗАЦИОННИ МЕРКИ
- Избран бе зам.-председател на САБ, отговарящ за стопанските 
дейности.
- Определен беше главен секретар на САБ, пряко отговорен за орга-
низационната дейност, връзките с дружествата, КАБ и отделни чле-
нове на САБ. Административната и финансова дейност, създаването 
и поддръжката на информационната база са в ход. Предстои и под-
новяването на картите за членство по изискванията на МСА.
- Намалени бяха постоянните обсъждания от предишни години, 
без резултат. Завиши се оперативната дейност. Даде се възможност, 
който предлага отделна инициатива, да я доведе до реализация с 
помощта на ръководството и сформиране на мобилни групи.
- Съкратени бяха двама души от счетоводството, в изпълнение на 
решение на УС на САБ.
- Изработиха се трудови характеристики за персонала на САБ. (До 
този момент те липсваха).
- Създават се мерки по определяне на материалната отговорност 
към базите на САБ.
- Определи се Консултативен съвет към председателя на САБ, с 
включване на предишните председатели на САБ, представители 
на образователните институти, управленци- архитекти и водещи 
бюра.
В заключение, 
Използваме случая да благодарим на онези членове на УС, които 
работиха, без да чакат заседанието на 22.06.2010 г. за окончателно-
то сформиране на комисиите към САБ, като помощни органи на УС. 
Създадените мобилни групи по отделни задачи, свързани с плат-
формата приета на Общото събрание на САБ чрез вота на доверие, 
вече действат, без да са в противоречие с постоянните комисии, за 
които два пъти имаше отпратка към членовете на САБ. На третото 
заседание на УС, което се проведе на 22.06.2010 г., бяха санкциони-

рани доста елементи на управлението, нерешени години наред. В 
тази връзка конспективно маркирахме свършеното с общите уси-
лия на онези колеги, които се включиха през тези почти три месеца 
и дадохме оценка за свършеното, с пожелание всеки, който желае 
да може да прояви допълнителна активност за реализация.
ЗА ПОДКРЕПА СТАТУСА НА САБ
- Сключени са и публикувани в бюлетина на САБ меморандуми за 
сътрудничество на САБ със:
Съюза на журналистите в България.
Университета по архитектура, строителство и геодезия.
Камарата на инженерите в инвестиционното проектиране.
Камарата на предприемачите в строителството.
- В процес на сключване са меморандуми със:
Съюза на ландшафтните архитекти.
Съюза на българските художници.
Научните и технически съюзи в България.
Отделни чуждестранни съюзи, творчески организации и синдика-
ти на архитектите.
Столичната община.
Отделни общини в България.
- Предстои възстановяване дейността на творческите съюзи в 
България, с домакин САБ.
- Работи се по съвместната дейност с фондация „Аполония”.
- В ход са представителства на архитекти от САБ в Народното събра-
ние, ведомства и общини. 
- За популяризиране на САБ сред обществото е ангажирана аген-
ция „Фокус”.
- САБ има заявка за експертно подпомагане на неправителствени 
организации в подкрепа на обществото.
- Оформя се ново лице на ЦДА на САБ, като продължение на уси-
лията на наши колеги от преди две години, когато се направиха по-
добрения в САБ в размер на 30 000 лв., ново осветление в залите, 
огледала, почистване и подредба. За пространството пред дома са 
предвидени и озеленяване по него, и пространството пред сгра-
дата, с помощта на ландшафтните архитекти от СЛА. Предвидено е 
модерно наблюдение за охрана, автоматика за порталната врата, а 
за тротоара – декоративна колонада и осветление, чрез проекти и 
реализация изцяло от дарения.
- Дарителите ще бъдат специално отбелязани.
В заключение бихме  искали да отбележим активната дейност на 
следните колеги по отделни направления:
- членовете на УС на САБ: арх. Л. Пеловски (ЗУТ- МРРБ, авторско пра-
во –МК, НС, задание Национален истор. музей и др.), арх. Б. Бойчев 
(Дунавска конференция, секция на младите архитекти – 2 дискуси-
онни срещи, изложба – Англия и др.), арх. Св. Шаханова (орг. Соф. 
архитекти, постоянни изложби в ЦДА, кръгла маса за културното 
наследство в София), арх. Д. Попова (орг. подготовка за Аполония), 
арх. Евл. Цветков (задание Национален ист. музей, чествания), арх. 
Ив. Чолаков (подготовка за менажиране базите във Велико Търно-
во, организиране на пренасяне на Музея на архитектурата), арх. Л. 
Попов (текущи културни чествания и представителство-БАН, фон-
дация „Мис Ван де Рое“), арх. Р. Златанова (представителство САЕ, 
изложба – съвместно с КАБ), В. Тинчев – база в Благоевград, арх. В. 
Илиев – изложба в Русе и Дунавска конференция, арх. В. Тихова – 
Дунавска конференция.
- активни представители на дружества: арх. Иван Иванов – Стара 
Загора, арх. Димитър Стефанов – гр. Варна, Ем. Йорданов – студен-
ти от УАСГ и международни прояви, арх. М. Костадинова – изложба 
в Русе и Международна среща за Дунавското развитие, арх. Полих-
ронова – клуба на архитектите-художници, с над 8 прояви.
- администрация: В. Фурнаджиева, Л. Милков, Д. Доспевска, 
Е. Куршумова

арх. Ваня Фурнаджиева, 
арх. Илко Николов, 

арх. Георги Бакалов 



4 á
à 30•6•2010

творчески портрет

Загубихме ли приятеля си 
Иван? Забравя ли се такава 
ерудирана личност? Топлинка-
та от неговата искрена сърдеч-
ност остана. Тя струи в много-
то спомени от допира с това 
изкуство, което остави на нас. 
Един безкрайно скромен и 

приветлив човек, даващ ни своята подкрепа на ерудиран творец 
– архитект, проектант, ръководител, но и като изключителен ху-
дожник. Иван остави след себе си рядко изящни произведения 
на акварел, масло, пастел.
Евгениев бе и първият ми групов ръководител в отдел Гене-
рален план на София и околоградската зона в началото на 
1954 г., но бе и първият ми чудесен учител в архитектурната 
практика след Политехниката. Той бе и много активен член на 
Съюза на архитектите, основател и председател на Клуба на 
архитекта-художник към САБ. Но преди всичко той бе високо 
етичен гражданин на България, която обичаше с цялото си 
същество. В нашите разговори той пламенно обосноваваше 
това, което нашият народ от хилядолетната древност (от пла-
нинския Памир) е носил в сърцето си и дарявал на европей-
ските народи,  още преди те да оформят своите национал-
ни държави. Иван не говореше, не обясняваше. Той гореше 
в своите мисли, споделени с нас по-младите. Не ще забравя 
как, обикаляйки и проучвайки пеша огромната територия на 
Софийската околоградска зона, с какво преклонение откри-
вахме непроучени исторически паметници и обекти, като ка-
такомбата в манастира „Св. св. Йоаким и Анна“ край Бистри-
ца, тракийски могили, руини от крепостни стени, параклиси 
и капида. Спомням си вълнението при скромния паметник 
на четник от Бенковската „Хвърката чета“ под връх Паловрак 
на Лозенската планина, крепостта Урвич, Кокалянския ма-
настир, лозенския „Св. Спас“, Шишмановския – на дъното на 
бъдещия язовир "Искър"  и колко още! С голям плам и жар 
богатата му душевност се попиваше и предаваше на нас по-
младите. Не се забравят  тези примери!...
Когато основахме Клуба на архитекта-художник, Иван Евгениев 
бе този, който се обърна към студентите по архитектура и мла-

АРХ. ИВАН ЕВГЕНИЕВ – 
влюбеният в природата, творец на красотата,  обичащ хората, 
скъпият приятел, за когото един живот не стига!

in memoriam

Напусна ни
арх. Христина 

Христова 
Мишева

Почина
арх. Иван Петров 

Николов
13.01.1922-10.06.2010

Поклон пред паметта му!
Колегите от д-во СИДР

Почина
арх. Христо Павлов 

Малчев
25.02.1930-23.06.2010

Поклон пред паметта му!
САБ – София

дите ни колеги от нашата гилдия да приобщят своите усилия в 
сътворяването на този клуб, да рисуват при всеки удобен случай, 
да разкриват красотата на нашата незабравима природа, нашите 
китни селца, параклиси, манастири, възрожденската архитекту-
ра, за да станат достояние на повече хора. Иван бе  винаги много 
убедителен и заразяваше хората около себе си с добротворство, 
да разкрива красотата на Родината с всички средства на худо-
жественото творчество. Неслучайно той не пропусна нито една 
изява на клуба повече от 15 години. Той си остана един пример 
на изключителен творец-акварелист и обаятелен човек, увли-
чащ другите със своя плам.
И сега, когато той е далеч от нас, със своите платна и прекрас-
ни  творби е пак сред членовете на клуба ни. Благодарни сме 
на великолепната му дъщеря за усилията й да представи до-
стойно  архитекта-творец, прекрасният колега и другар Иван 
Евгениев!
Човек трябва да се гордее, ако е преживял своя си живот с 
достойнство, създал е със своите творби светът да изглеж-
да прекрасен. А Ваньо направи точно това. Будеше възхита 
с живота си, със своите изключителни акварели, които още 
не сме  оценили като съвършени. Но в който и дом да отидат, 
стените ще бъдат обладани от творческия му дух и любовта 
му към вечната природа!
Убеден съм, че не можем да оценим човека и твореца Иван 
Евгениев, без да прочетем извадка от писмото на компози-
тора и диригента Рихард Щраус по време на  Втората светов-
на война до Ромен Ролан: "Ние, хората на изкуството, трябва 
да запазим свободен нашия поглед, устремен към всичко 
прекрасно и възвишено, да служим на истината и правдата, 
която в един прекрасен ден, подобно на светлина излизаща 
из мрака, ще разсее гъстата мъгла от лъжа и фалш, с която е 
объркан обезумелият свят"...
Накрая искам да се поклоня дълбоко на човека с  голямото 
сърце!
Това, което споделих с белия лист, не бива да звучи тъжно 
и  безнадежно. Всеки роден нявга си отива, когато му дойде 
времето! Важното е какво е оставил след себе си. А Иван ни 
остави толкова много, преди всичко – красота

арх. Георги Атанасов

Внезапно почина
на 11.06.2010 г. 

на 83 години
арх. Димитър 

Атанасов Димитров
роден на 21.03.1927 г.

Поклон пред светлата му 
памет!

САБ – Дружество Русе

06.01.1925-14.06.2010
Поклон пред светлата й 

памет!
Колегите от сдружение 

"Кольо Фичето"

Почина
арх. Елена Стоянова 

Петрова
03.06.1951 – 11.06.2010
Поклон пред паметта й!

САБ – София

Напусна нашите редици
още един прекрасен човек и 

колега архитект  
Елена Стоянова Петрова

03.06.1951-11.06.2010
Вечна памет на Елена, която 

обичаше хората, живота и 
нашата професия

От семейството 
и колегите от випуск’77

арх. Михаил 
Николов

Създаденото от него 
и споменът 

за прекрасния човек 
остават завинаги с нас.

Катедра 
“Сградостроителство”

Простихме 
се с нашия 

учител и 
колега

Автопортрет
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награди русе учебен модул

На двадесет и четвърти май тази го-
дина – Денят на българската просвета 
и култура и славянската писменост, в 
голямата зала на „Доходното здание“ 
на тържествен концерт се раздадоха 
наградите „Русе“. Двамата  водещи – 
русенски актьори запознаваха между 
отделните изпълнения русенската об-

щественост с хората, които са създали българско образование в града. 
Празникът, посветен на Светите братя,  ни напомни най-вече за учителите, които 
са просвещавали  русенските ученици от средата на ХІХ век, когато се е създавало 
модерното българско училище. В бившето ОУ „Ангел Хаджиоглу ”, основано през 
1866 г. (по-късно – „Отец Паисий“), Мъжката гимназия „Княз Борис Първи“, основа-
на като „Славянобългарско училище ” през 1843 г. – по-късно „Христо Ботев“, деви-
ческата гимназия  „Княгина Евдокия “, сега математическа гимназия „Баба Тонка“, 
в различни времена тук са били учители Христо Драганов, Петър Арнаудов, Драган 
Цанков, Цветан Радославов – написал текста на песента „Горда Стара планина”, ав-
торът на текста на химна на Светите братя Кирил и Методий – „Върви народе възро-
дени“ – Стоян Михайловски, братята Шкорпил, Луи Айер, д-р Никола Бобчев и много 
други. Дарители за изграждане на училища в града са били Ангел Хаджиоглу, голям 
търговец в Букурещ и Москва, който дарява 20 хиляди сребърни рубли през 1856 г., 
Евлоги Георгиев – търговец от Букурещ, дарил пари през 1846 г. и сигурно много 
други неизвестни родолюбиви българи. През 2001 и 2003 г. канадският бизнесмен 
Игнат Канев дарява оборудване за русенското училище „Отец Паисий “.
В Русе са учили много изтъкнати възрожденци и учени – Ангел Кънчев, Никола Об-
ретенов, Тома Кърджиев, Ганчо Карамаждраков, проф. Боян Пенев, Йордан Йовков, 
проф. Петър Мутафчиев, акад. Михаил Арнаудов, проф. Стоян Брашованов, проф. 
Димитър Баларев, Сава Огнянов, проф. Георги Златев – Черкин. През 1866 г. учи-
телят и бъдещ български политик Драган Цанков основава русенското читалище 
„Зора“. В Русе през 1936 г. е издигнат първият паметник в България на Отец Паисий 
– пред сградата на бившето ОУ „Ангел Хаджиоглу“.
Гимназия „Христо Ботев“ има и своите мъченици – на втори ноември 1944 г. без 
съд и присъда в местността „Балюв дол“ близо до Русе, сред други десетки русенци, 
е разстрелян заедно със съпругата си Тонка Нико Просеничков, уважаван от русен-
ци учител, журналист и истински български патриот. Тогава той е бил директор на 
гимназията. Неговата присъда е произнесена четири месеца по-късно, на 30 март 
1945 г. За жена му няма съдебно дело и присъда. Самата Тонка е дъщеря на Никола 
Обретенов и е единствената внучка на легендарната Баба Тонка . 
Припомняйки си тези така важни за духа факти, ни карат да се гордеем със славните 
ни предшественици.  Разбира се, ние присъствахме на събитието и поради очаква-
ното награждаване с годишната награда „Русе“ на арх. Светозар Панайотов. Нашият 
колега, изтъкнат русенски архитект, отбеляза 55-годишен творчески юбилей през 
миналата година, а през тази  става на 80 години. В суматохата на големия празник 
самият аз се почуствах така сякаш бях между наградените. Без ни най-малка капка 
завист ние го поздравихме, като му пожелахме не само здраве, а и още много твор-
чески идеи за добруването на Русе. 
Ритмите на български национални хора и танци, изпълнени от детския състав на ан-
самбъл „Найден Киров“, ни възпламениха и ни заредиха с енергия така, както това 
може да се случи единствено на светлия български празник – Денят на Светите бра-
тя Кирил и Методий!                                                                          aрх. Роберт Алтънов

ТЪРЖЕСТВО ПО СЛУЧАЙ 
ДВАДЕСЕТ И ЧЕТВЪРТИ МАЙ – 
ГРАД РУСЕ

Да си спомним...
Да поговорим...
за човека и архитекта
Боян Бондиков

Седмото издание на учебния модул  към САБ, което се състоя на 17 
юни т.г. в  Централния дом на архитекта, започна с представяне на 
Маестро Георги Стоилов. Той запозна присъстващите студенти по 
архитектура и гости с историята на САБ, със своите текущи и бъде-
щи проекти. Заради неговите огромни заслуги за САБ и архитек-
турната професия, арх. Стоилов бе предложен да бъде избран за 
почетен председател на САБ. Лекцията беше последвана от серия 
въпроси и отговори, свързани с проблемите и предизвикателства-
та пред българските архитекти и образованието по архитектура.

По време на модула беше обсъдена и най-новата идея на САБ - 
създаването на Клуб на младите архитекти. Целта е да се създаде 
организация към ССА и САБ, в която да могат да членуват както 
млади завършили архитекти, така и студенти по архитектура.
"Това е много добра възможност за студентите, защото бидейки 
кандидат-архитекти, те все още нямат право да членуват в Съю-
за, съответно не могат да се ползват от материалната му база. А 
по този начин, членувайки в клуба, те ще имат достъп до базата 
на САБ като пълноправните членове. В това число имам предвид 
библиотека, почивни станции и тн.", каза арх. Бойчо Бойчев, член 
на УС на САБ. Председателят на САБ, арх. Бакалов апелира към сту-
дентите да са по-активни и да представят своите инициативи пред 
САБ, за да може САБ да им помогне за тяхното реализиране.
Един от основните приоритети на Съюза в момента е да привлече 
повече активни представители на младото поколение, а за това 
ще помогне именно този новосъздаден клуб, обясни още арх. 
Бойчев. В новоучредилия се клуб се включиха над 35 от присъ-
стващите студенти. 

До Председателя на САБ,
арх. Георги Бакалов

Уважаеми г-н Председател,
От името на „Блоб студио“ ООД и по-конкретно инициативната група – арх. Веро-
ника Лазарова, арх. Владимир Чангулев, арх. Ива Цаловска, урб. Полина Стефанова, 
урб. Йорданка Колева – да изкажем специалната си благодарност към Вас и САБ 
подкрепата Ви при кандидатстването ни по Столична програма „Култура“ при Сто-
лична дирекция „Култура“. С радост Ви съобщаваме, че проектът ни „Да опознаем 
Сердика“ беше одобрен и в момента тече неговата реализация.
Нашият екип искрено се надява, че в рамките на този проект, а и в бъдеще въобще, 
ще можем да разчитаме на Вашето любезно и подкрепа и че ще имаме възможност 
да си бъдем взаимно полезни.
22.06.2010 г.  С уважение, „Блоб студио“ ООД

КЛУБ НА МЛАДИТЕ АРХИТЕКТИ

благодарствено писмо

на 05.07.2010 г. от 17.30 ч. в САБ
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Исландският вулкан с невъзможно име измести традиционната 
априлска асамблея в началото на юни, а нежната ръка на Селма 
Хрингтън – новият президент на САЕ, съвсем разчупи утвърде-
ните представи за ред и прагматичност и внесе едно ново усе-
щане за единение и обща принадлежност. Както обикновено 
асамблеята протече в рамките на два дни – 4 и 5 юни, демокра-
тично и делово.  Демократично, защото нямаше ограничения 
в изказванията и делово, защото уважението към другите и са-
мия себе си изисква да си ясен, лаконичен и добронамерен.  
На тази асамблея бе официално обявено пенсионирането на 
генералния  секретар на САЕ Ален Сань, една оспорвана, но 
емблематична фигура, чийто стаж в организацията е съизме-
рим с нейното 20-годишно съществуване. Раздялата със Сань 
и неговите думи поставиха редица въпроси относно типа и 
структурата на  ръководството, представянето на организаци-
ята пред обществото и пред европейските институции,  роля-
та на организациите-членки на САЕ в процеса на управление. 
Извън рутинните отчети основните теми за дискусия отново 
бяха свързани с икономическата и финансовата криза, и ней-
ното въздействие върху архитектурната професия, с основни-
те приоритети в политиката на САЕ през този мандат  и  с пред-
стоящите събития, свързани с налагането на тази политика. 
Последните проучвания от анкетите на САЕ показват известен 
оптимизъм сред европейската колегия по отношение на кри-
зата, но стагнацията в сектора е обективен феномен, който 
изисква адекватни мерки. Основна мярка е обръщането към 
устойчиви холистични методи на планиране и инвестиционно 
проектиране, и инвестиране на обществени ресурси в създава-
не на устойчива и качествена среда на обитаване. Изказана бе 
загриженост за слабото усвояване на средствата по Европей-
ските програми за устойчиво развитие и бе отправен апел към 
организациите-членки за лобиране пред националните и мест-
ни власти за максимално усвояване на средствата по програми-
те за енергийна ефективност на жилищните сгради. САЕ е вклю-
чен в няколко проекта, финансирани от Европейския съюз. Тъй 
като техническото обслужване на част от проектите изисква 
допълнителен капацитет, бе взето решение да бъде разкрита 
съответна позиция към секретариата. За целта е обявен кон-
курс сред организациите-членки за набиране на кандидати за 
поста. Съобщението е разгласено в електронната страница на 
САБ. От наша страна бе направено предложение за съставяне 
на списък от готови проекти, засягащи общи теми за страните- 
членки и за съвместно кандидатстване пред Еврофондовете. 
Като ключови приоритети за САЕ през настоящия мандат се 
очертават оценката на влиянието на Директивата за профе-
сионална квалификация (PQD), особено в момента, когато тя е 
в процес на ревизия от Европейската комисия, мониторингът 
на взаимното признаване на професионалната квалификация 
съгласно Директивата за услугите на вътрешния пазар (SIM 
Directive) и нейното потенциално въздействие върху про-
фесията в страните-членки на ЕС и, разбира се, качеството и 
устойчивостта на изградената среда със специален акцент 
върху енергийната ефективност на сградите. САЕ твърдо от-
стоява изискването си за 5 години обучение по архитектура и 

2 години стаж по професията като условие за придобиване на 
правоспособност и ще държи за изменение на Директивата за 
професионална квалификация в тази насока. Като цяло Изпъ-
лнителното бюро на САЕ възнамерява да подготви стратегия с 
хоризонт 2020 г, в която ще се търси обвръзка с предвиждани-
ята на Европейската икономическа стратегия „Европа 2020”. 
Едно от най-вълнуващите събития през 2010 г. ще бъде че-
стването на 20-годишния  юбилей на САЕ и съпътстващата го 
програма в Европейския парламент. Организаторите с гордост 
съобщиха, че средствата за честването вече са събрани. Като 
най-значим елемент от програмата на юбилея  се очертава  
изложбата на тема „Най-добри примери за устойчива архи-
тектура”. Тридесет и три проекта общо ще бъдат представени 
в Европейския парламент, след което ще влязат в залите на 
знаменития шедьовър на Виктор Орта  – Двореца на изящните 
изкуства – BOZAR,  и накрая ще обиколят Европа под формата 
на пътуваща изложба. САЕ ще връчи награди на най-добрите 
проекти и ще издаде каталог на изложбата. От страна на САБ 
отново бе повдигнат въпросът за учредяване на награда за по-
стижения в областта на устойчивата архитектура в ситуация на 
преход – по наше настояване бе взето такова решение на пред-
шестващата Генерална асамблея, което следва да се изпълни. 
Предложихме  също да бъде  разширен  обхватът на изложбата 
чрез включване на теоретични разработки по темата и разкри-
ване на специален щанд за продажба на такава литература.
Сериозна част от работата на асамблеята бе посветена на Те-
матична област 3 – „Архитектурата и качеството на живот”. Но-
вият координатор – Лионел Дюне, запозна присъстващите с 
програмата за мандата и резултатите от наскоро проведената 
среща на работните групи в Брюксел. За централна през на-
стоящия мандат се определя темата „Енергийна ефективност 
и отговорна архитектура.” Сама по себе си енергийната ефек-
тивност на сградите не ги прави „зелени” или устойчиви, ако в 
тях липсват социалният, икономическият, културният и еколо-
гичен елемент в техния завършен смисъл. САБ, като организа-
ция, посветена най–вече на социално-културните аспекти на 
професията и нейното утвърждаване в обществото, има силно 
изразено отношение към тази тема. Асамблеята бе подходящ 
повод да връчим официално писмена покана за провеждане 
на есенната среща на работните групи от Тематична област 3 в 
България. Поканата бе приета с истински ентусиазъм. Предва-
рителните разговори с президента Селма Харингтън и изпъ-
лнителния директор Ейдриън Джойс дават индикации, че два-
мата са готови да присъстват. Част от белгийските и френските 
колеги обявиха, че са готови да помогнат с организацията и с 
удоволствие биха посетили страната. Колегите от Балкански-
те страни – Гърция, Кипър, Румъния и Република Хърватска, 
поради географската близост и интереса към темата, също из-
разиха желание за участие, което от своя страна би затвърди-
ло професионалните контакти в региона. Представителите на 
КАБ на място изявиха желание да сътрудничат при организа-
цията на срещата. Към момента се уговарят датите и програма-
та, броят на участниците, съпътстващите събития и начинът на 
тяхното разгласяване. 
В амбициозната програма на САЕ през настоящия мандат се 
включва и засилване на комуникациите и сътрудничеството 
с организациите-членки, а това изисква и своевременна от-
ветна реакция. И означава още, че присъствието ни, което на-
скоро придоби характер на активно участие в изграждане на 
политиката на САЕ,   ще трябва да прерасне в организирано и 
съгласувано действие за нейното утвърждаване тук, в Бълга-
рия и за  нашето утвърждаване, като организация в Европа.      

арх. Росица Златанова

АКТУАЛНО ОТ СЪВЕТА НА АРХИТЕКТИТЕ НА ЕВРОПА
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СЪВЕТЪТ НА АРХИТЕКТИТЕ НА ЕВРОПА (САЕ) ТЪРСИ 
ДА НАЗНАЧИ ДЛЪЖНОСТНО ЛИЦЕ, ОТГОВАРЯЩО 

ЗА ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ОТ ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ
Изисквания:
Кандидатите – мъже или жени трябва да са дипломирани 
архитекти с квалификация, описана в Приложение V.7 от Ди-
рективата за признаване на професионалната квалификация 
(2005/36/ЕС) и с право на работа и пребиваване в страните от 
Европейския съюз. Кандидатите трябва да говорят свободно 
английски и френски и да владеят писмено английски език на 
високо ниво. Те трябва да са добре запознати с технологиите 
за комуникация и информация, включително новите средства 
за масова информация и интерактивните методи на работа. 
Това най-малко включва умения за текстова и цифрова обра-
ботка, владеене на програмите  Word и Exсel, ползване на пре-
зентационни програми и търсачки в мрежата.
Кандидатите трябва да имат добри познания относно между-
народните методи за извършване на екологична оценка, като 
LEED, BREEAM и DGNB. За предимство ще се счита ако канди-
датите имат опит в проектирането на устойчиви сгради, от-
насящ се както за етапа на проектиране, така и за процеса на 
експлоатация. Към настоящия момент продължителността 
на договора се очертава да бъде 10 месеца, с възможност за 
продължение с още толкова.
Печелившият кандидат ще работи по проекти, финансирани от 
Европейския съюз, по които САЕ е партньор, и ще отговаря за 
техническата подготовка на частта, разработвана от САЕ. Него-
вото постоянно работно място ще бъде в Брюксел, при секре-
тариата на САЕ. По всяка вероятност тази длъжност ще изисква 
възлагане на задачи за изпълнение в чужбина. Печелившият 
кандидат ще бъде на пряко подчинение на директора на САЕ, 
ще се отчита пред него и ще му асистира при необходимост. 
Всички останали условия са въпрос на преговори, в зависимост 
от квалификацията и опита на съответния кандидат. 
Всички, които се интересуват, могат да изпратят заявление до 
САЕ, заедно с професионална биография  – СV, не по-късно от 
09.07.2010 г. Кандидатите ще се явят на интервю в седмицата 
с начална дата 26 юли 2010 г., а встъпването в служба ще се 
извърши на 1 септември 2010 г.
Допълнителна информация можете да търсите 
от секретариата на САЕ на адрес:
info@ace-cae.eu
тел: +32 (0)2 543 11 40 
Постоянна комисия по международна дейност

Дружество
„Синтез, интериор, дизайн, реставрации”

ще проведе
ОБЩО СЪБРАНИЕ

На 15 юли – четвъртък от 17.30 часа в зала 2 , САБ
Дневен ред:

т. 1 – Отчет за дейността
т. 2 – Финансов отчет
т. 3 – Избор на ръководство
т. 4 – Разни, коктейл

Присъствието на членовете на дружеството 
е наложително!

От съвета на дружеството

сидр

признание

На 15 юни 2010 г. в търже-
ствена обстановка предсе-
дателят на БАН акад. Никола 
Съботинов и кметът на Сто-
лична община г-жа Йордан-
ка Фандъкова тържествено 
откриха паметник на проф. 
Марин Дринов. Те поднесоха 
приветствени слова и сърдечно благодариха на всички, които 
осъществиха начинанието.   
Инициатор и координатор на идеята и реализацията на паметни-
ка е акад. Ячко Иванов. Автор на обемно-градоустройственото 
решение, на паркоустройствения проект на територията и на 
архитектурния проект на паметника е чл.-кор. проф. арх. Ата-
нас Ковачев, доктор на архитектурните науки. Бюстът на проф. 
Марин Дринов е дело на скулптора Александър Хайтов. 
Паметникът представлява гранитен пиедестал с раздвижена 
форма с височина 2.20 м и бюст на проф. Марин Дринов, с ви-
сочина около 1.10 м – общата височина е около 3.30 м. Форми-
рана е  добре пропорционирана и мащабирана, силно въздей-
стваща обемно-пространствена композиция. 
Той е разположен пред Академичното издателство на БАН, в 
комплекса на академията на 4-ти километър в столицата. Проф. 
Марин Дринов е патрон на Академичното издателство. Той е 
основател на Българското книжовно дружество, чийто приемник 
е Българската академия на науките. Личност с изключителни за-
слуги към Академията, нейн председател в продължение на 27 
години (с малко прекъсване от 2 години) през последните три 
десетилетия на XIX век. Проф. Марин Дринов има съществен при-
нос към Българската държава – достатъчно е само да споменем, 
че негова е идеята за преместване на столицата в София. Много 
други идеи и реализации носят неговото авторство.
„Комплексът с бюст-паметника на проф. Марин Дринов е 
изпълнен само и единствено чрез дарение. Освен проектът, 
дарен от авторите, дарение с парични средства за реализаци-
ята на комплекса са направили и близо 100 академици и член-
кореспонденти на БАН, 23 института на БАН, министерства, 
редица висши учебни заведения и училища, кметството на 
град Панагюрище – родното място на големия българин, Хар-
ковският университет, където дълги години Марин Дринов е 
професор и др.” – заяви в словото си акад. Ячко Иванов.
В приветственото си слово г-жа Фандъкова каза: „Откриването на 
паметника на проф. Марин Дринов е дан на уважение към голе-
мия учен и държавник. Това родолюбиво дело на нашите съвре-
менници показва, че е жива паметта, а това означава, че ние па-
зим, ценим и развиваме делото на строителите на България”.
„Предстои довършване на комплекса, чрез цялостно изпълнение 
на паркоустройствения проект, който включва освен изпълнено-
то решение с настилки, пейки, осветителни тела, още и озеленява-
не на околното пространство. След засаждането на едроразмер-
на дървесна и храстова растителност в групи и солитери ще се 
оформи един приятен кът за отдих и почивка в комплекса на БАН, 
както и ще се формират естествени кулиси, на чиито фон ефектно 
ще се експонира скулптурната композиция с паметника на проф. 
Марин Дринов” – заяви чл.-кор. проф. д.а.н. арх. Атанас Ковачев.  
Нека пребъде през годините и десетилетията делото на 
проф. Марин Дринов!

НОВ ПАМЕТНИК 
НА ПРОФ. МАРИН 
ДРИНОВ В СОФИЯ



изложби

На 14 юни от 19.00 часа в сгра-
дата на Съюза на архитектите 
в България на ул. „Кракра” 
№11 се откри третата само-
стоятелна изложба живопис 
на арх. Деян Дачевски. Съби-
тието с няколко приветстве-
ни думи откри арх. Полихро-
нова – председател на Клуба 
на архитекта – художник, коя-
то даде думата на големия 
български творец Михаил 
Камберов, който предста-
ви автора. Пред събралите 
се над 100 гости – любители 
на живописта заключително 
слово изнесе председателят 
на САБ архитект Георги Бака-
лов, който се изказа ласкаво 
за представените творби.
Авторът е подреди, 35 свои 
картини, рисувани от нача-
лото на годината. Пейзажите, 

НОВА ИЗЛОЖБА ЖИВОПИС НА АРХ. ДЕЯН ДАЧЕВСКИ

Втора самостоятелна изложба на Елентина Петрова, родена през 1965 г. в 
София и болна от церебрална парализа, беше открита на 10 юни 2010 г. в 
зала 2 на САБ. Събраните средства от продажбата на картините й са за бла-
готворителност – операция на болното от левкемия дете Иван Арнаудски 
– 16-годишен от Пазарджик (операция на тумор в мозъка). Картините се 
продават чрез майката на Елентина – г-жа Елия Стоянова – 0898 29 32 29. 

направени от натура на места 
посетени от художника, са 
само една малка част от пред-
ставените творби. Основно 
място заемат множеството 
портрети, етюди, фигурални 
композиции и голи тела. Бо-
гатият и уникален колорит, 
съчетан със задълбочено 
третиране на формата, показ-
ват високото професионално 
ниво, достигнато от автора.
Архитект Дачевски е ро-
ден през 1968 г. в София. До 
1989 г. живеее в Троян. През 
1994 г. завършва архитекту-
ра в УАСГ (ВИАС) София. И до 
момента практикува успешно 
професията си и има множе-
ство реализирани проекти. 
От няколко години се отдава 
на живописта с голяма страст. 
Ученик е на големия българ-

ски художник Михаил Камбе-
ров, при когото от началото 
на 2009 г. усвоява тайните на 
рисунката и живописта.
Михаил Камберов е признат 
творец от най-висока све-

товна класа, носител на най-
престижните международни 
награди, „доктор хонорис 
кауза“ и посланик на Белгий-
ската академия за съвремен-
но изкуство.


